Протокол очередного заседания

Комитета по энергоэффективности и энергосбережению Общероссийской

общественной организации малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ»

28 апреля 2023 г.

Форма проведения: ВКС

Кворум: 8

Председательствовал:

Борисов Александр  - Член Президиума, Председатель комитета «ОПОРЫ РОССИИ»

по энергоэффективности и энергосбережению

Приняли участие:

1. Елена Пузакова, Заместитель председателя, Ответственный секретарь комитета

«ОПОРЫ РОССИИ» по энергоэффективности и энергосбережению

2. Михаил Колесников, Член комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по энергоэффективности

и энергосбережению

3. Светлана Батурина, Член комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по энергоэффективности и

энергосбережению

4. Владимир Гриценко, Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ», Председатель комитета

«ОПОРЫ РОССИИ» по электроэнергетике

5. Валерий Ильюхин, Член комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по энергоэффективности и

энергосбережению

6. Евгений Бредихин, Член комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по энергоэффективности и

энергосбережению

7. Ренат Хабутдинов, Член комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по энергоэффективности и

энергосбережению

8. Елена Ксенофонтова, Член комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по энергоэффективности

и энергосбережению (заочно)

9. Максим Губанов, Руководитель направления энергетической инфраструктуры

Корпорации развития Дальнего Востока и Арктики

10. Владимир Тощенко, Генеральный директор ООО «Арктик Пауэр Кэпитал»

11. Денис Черепанов, Сопредседатель комитета по энергетике «Деловой России»

12. Екатерина Реут, Заместитель исполнительного директора «ОПОРА РОССИИ»

13. Мария Быстревская, директор ООО «Энерго-Арбитр»

14. Наталья Мелинова, Ответственный секретарь комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по

развитию светотехнической, светодиодной, электротехнической отросли и

фотоники

15. Сергей Лаптев, Заместитель руководителя Центра аналитики и экспертизы

«ОПОРЫ РОССИИ»

16. Наталья Балухтина, Ответственный секретарь комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по

электроэнергетике

17. Нотариус Бэлла, Генеральный директор ООО «ТУРКОВ ТУЛА»

18. Павел Ломовицкий, Член Башкирского регионального отделения «ОПОРА

РОССИИ», руководитель филиала ООО «АЙДИ-ИНЖИНИРИНГ»

19. Наталья Митрошина, Эксперт Бюро по защите прав предпринимателей и

инвесторов Новосибирского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ»

Во вступительном слове Председатель Комитета по энергоэффективности и

энергосбережению «ОПОРЫ РОССИИ» поприветствовал присутствующих на заседании

Комитета. В связи с присутствием на заседании 7 членов Комитета из 15 и одной позицией

заочно, очередное очное заседание Комитета 28 апреля 2023 г. признано правомочным.

Повестка заседания Комитета утверждена.

ЧЛЕНЫ КОМИТЕТА ПО ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ И

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ «ОПОРЫ РОССИИ»

РЕШИЛИ:

I.  Об актуализации состава Комитета.

Александр Борисов, Мария Быстревская

1.1.  Принять к сведению доклад Быстревской М.В. (председатель комитета по

энергетике Алтайского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ») о деятельности

его компании и интересах в сфере энергосбережения и повышения энергетической

эффективности. Утвердить Быстревскую М.В. членом Комитета «ОПОРЫ РОССИИ»

по энергоэффективности и энергосбережению.

Срок: 28.04.2023 г.

Ответственный: Члены комитета

Голосование:

«За» - 8 голосов / «Против» - 0 голосов / «Воздержался» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

II. О совершенствовании программ энергоэффективности распределенной

генерации для регионов Дальнего Востока и Арктики и приравненных к ним

территорий. Участие МСП в энергетике территорий с децентрализованным

энергоснабжением.

Михаил Колесников, Максим Губанов, Владимир Тощенко, Денис Черепанов

2.1. Принять к сведению доклады Максима Губанова, Михаила Колесникова, Владимира

Тощенко, а также позиции Дениса Черепанова и Александра Борисова по

озвученному вопросу.

2.2. Сформировать по итогам выступлений и полученных материалов резолюцию, и

предоставить ее ответственному секретарю Комитета для направления в Минэнерго

России и Минэкономразвития России.

Срок: 15.05.2023 г.

Ответственный: Михаил Колесников

Голосование:

«За» - 8 голосов / «Против» - 0 голосов / «Воздержался» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

III. О проблематике при проведении корректировки платы граждан за

коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего

имущества собственников в многоквартирных домах.

Валерий Ильюхин

3.1. Направить в адрес Центра экспертизы и аналитики проблем предпринимательства

«ОПОРЫ РОССИИ» озвученную проблематику и предлагаемые варианты решения с

целью рассмотрения позиций других комитетов «ОПОРЫ РОССИИ», затрагивающих

данный вопрос, и выработки общей позиции организации.

Срок: 05.05.2023 г.

Ответственный: Елена Пузакова

Голосование:

«За» - 8 голосов / «Против»

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

IV. Обсуждение текущей эффективности учётов перетока электроэнергии и

мощности по маршруту от генерирующих объектов до конечного потребителя

(владельца энергопринимающего устройства)

Ренат Хабутдинов

4.1. Проработать совместно с экспертом Комитета Александром Блажко предложения по

корректировке действующего законодательства с учетом озвученных идей. При

необходимости запросить Ответственного секретаря Комитета подключить к работе

Центр экспертизы и аналитики проблем предпринимательства «ОПОРЫ РОССИИ».

Срок: 01.09.2023 г.

Ответственный: Ренат Хабутдинов

Голосование:

«За» - 8 голосов / «Против» - 0 голосов / «Воздержался» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

V. Об актуальных отраслевых мероприятиях.

Елена Пузакова

5.1.Ответственному секретарю Комитета направить членам Комитета информацию о

ближайших актуальных отраслевых мероприятиях. Членам Комитета по итогам

участия в отраслевых мероприятиях формировать и направлять по адресу

energoeffect@opora.ru отчет об участии и фото в хорошем разрешении с целью

формирования пресс-релиза на странице Комитета сайта «ОПОРЫ РОССИИ».

Срок: 05.05.2023 г.

Ответственный: Члены комитета

Голосование:

«За» - 8 голосов / «Против» - 0 голосов / «Воздержался» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

Председатель                                  ________________ / Борисов А.М. /

Ответственный секретарь             ________________ / Пузакова Е.Ю. /

mailto:energoeffect@opora.ru